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1. 河南省高等学校增设高职高专专业申请表

	专业代码
	630401
	专业名称
	医学检验技术

	修业年限
	三年
	所在院系名称
	医学院

	学校举办高职高专

教育的年份
	1977
	现有高职高专专业（个）
	12个

	学校招生面向
	全国招生

以省内为主
	本校已设的相近高职高专专业及开设年份
	护理，2008年

	拟首次招生时间

及招生数
	2015年

拟招生60人
	五年内计划

发展规模
	每年招生60人，

在校生规模180人

	校学术委员会

意见
	（主任签字）

 年  月  日
	学校审批

意见
	（盖章）

 年  月  日


注：专业代码按教育部公布的填写，新的目录外专业请填写建议代码。

2.申请增设专业的理由和基础

	（应包括申请增设专业的主要理由、专业筹建情况、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容）

一、 增设专业的主要理由

（一）设置医学检验技术(专科)专业的必要性

1.设置医学检验技术（专科）专业是医疗卫生事业发展的需要
随着我国经济的发展和人民生活水平的提高，生活质量日前引起人们的重视，而身体是否健康与生活质量高低密不可分。越来越多的人们去医院定期体检化验，以便能及早发现健康问题，及早进行防治。目前，我国城市卫生事业虽然有了很大发展，服务规模不断扩大，医疗卫生条件明显改善，但是，在卫生事业发展中，医学检验方面的人才资源过分向城市大医院集中，基层医疗单位人才资源短缺、服务能力不强、不能满足群众基本卫生保健需求。调查显示，县级医疗卫生机构具有大专以上学历者仅占33%，中级职称以上者占20%；乡镇医院及社区卫生服务中心等机构具有大专学历者占12.3%，中级职称以上者占8.8%，部分人员既无学历文凭又无职称证书。在发达地区医院的检验科室已有检验专业毕业的本科生甚至研究生，但经济欠发达地区基层卫生机构，特别是县级以下的医院，中专学历的检验专业人员仍然是检验科室的主力军。基层医疗单位是国家卫生医疗建设的重要组成部分，是实现人人享有初级卫生保健的基本途径，也是促进社会公平、维护社会稳定、构建和谐社会的重要内容。医学检验人才资源短缺，限制了基层医疗单位的发展，是看病难、看病贵的根源之所在。设立医学检验专业为社会培养从事医学检验及医学类实验室工作的医学高级专门人才，全面提高基层医疗卫生队伍的整体素质，有利于医疗卫生事业的发展。

2.设置医学检验技术（专科）专业是满足人民群众不断增长的卫生服务需求的需要

医学检验技术专业是保障人民卫生健康的重要组成部分。卫生部《关于加强卫生职业教育的指导意见》指出，卫生职业教育是培养护理、检验及其它相关医学专业卫生技术人才的教育，是发展我国医疗卫生事业的重要部分。随着医学科学技术的迅速发展，医学检验技术在医疗卫生和预防保健中的地位日益重要，尤其是生物化学、分子生物学、免疫学、遗传学的发展与基础医学的相互渗透，各种先进检验仪器设备、诊断试剂和检测方法的涌现，许多检验项目正在向着标准化、自动化、快速化、信息化等方向发展，因此，必须培养高素质和高技能的医学检验技术专业人才，才能满足经济社会的发展对检验技术人才的需求，才能满足人民群众不断增长的卫生服务需求。长期以来，由于受到“重医疗轻辅助科室”的传统观念的影响，我国医学检验技术专业人员存在数量不足、层次结构不合理、技术水平不高等现象，近几年来，国家十分重视农村医疗卫生和健康事业，拨专款为乡镇、社区医院配备了常用的血细胞分析仪、尿液分析仪、半自动生化分析仪与显微镜，但多数乡镇医院没有发挥检验设备的作用，基本的检验业务没有开展起来，其主要原因是缺乏高素质的医学检查技术人才，这与目前国家卫生体制改革部署、提高基层医疗服务水平的要求不相适应，与人民群众日益增长的卫生服务需求不相适应。平顶山学院设置医学检查技术（专科）专业，对落实党和国家制定的稳步推进医药卫生事业改革发展的战略方针，满足人民群众不断增加的卫生服务需求，具有重要的意义，也是加强我省医疗卫生技术人才队伍建设的必要举措。平顶山学院有为地区培养医学检验技术（专科）毕业生的义务和责任，也有能力承担发展地方医疗卫生事业的重任。

3.设置医学检验技术（专科）专业是优化我校专业结构的需要

平顶山学院是一所综合性普通本科院校，培养了大批各行各业的人才，对河南省经济社会发展起到了重要的作用。目前，学院按照国家教育部要求，正在向应用技术型大学转型，根据市场需求，调整专业结构以适应人才市场的变化是学校转型发展的重要一环。充分利用教学资源，优化专业结构，突出专业特色，是高校生存与发展的重要课题。可以预见，医学检验技术专业人员将面临旺盛的市场需求。所以，在平顶山学院增设医学检验技术（专科）专业正当其时，既是河南省医学教育资源配置的迫切需要，也是我省经济社会发展的需要。同时增设医学检验技术（专科）专业，也能改变平顶山没有医学检验技术（专科）专业的状况，有利于优化学校的学科结构，形成涵盖文、理、工、医的完整学科体系，促进生命科学、物理、化学、数学、信息等学科之间的相互交叉、相互渗透，提高学科集群效应，提升学校的办学实力。

 (二)设置医学检验技术（专科）专业的可行性

1.有良好的办学基础和较丰富的办学经验
平顶山学院创建于1977年，是一所综合性全日制普通高等院校，学校占地面积154.6万平方米，建筑面积55.49万平方米，学校现有教职工1283人，具有硕士及其以上学历（学位）823人，副教授和高级实验师以上职称人员374人。学校设有医学院、化学化工学院、电气信息工程学院、等17个教学院（系）和思想政治理论教学部等4个教学部（中心）。现有48个本科专业、12个专科专业。

平顶山学院开办医学检验技术专业可追溯到1983年开办的医疗大专班，而医学院的前身是国家首批示范校----平顶山市卫生学校，自1979年开始就开展了护理、西医士（后称社区医学、农村医学）等专业的普通中专教育，自2000年开始与新乡医学院联合举办临床医学、医学检验技术、影像学等专业大专班和成人本、专科学历教育。自2003年开始开展医学检验技术专业的普通中专教育，自2008年起开办全日制护理专科教育，2012年开办全日制护理学本科教育，2013年开办全日制药学本科教育，积累了较丰富的医学教育办学经验，先后为社会培养和输送了大批医疗卫生技术人才，毕业生分布全省乃至全国各地，大多成为医疗单位的业务技术骨干，受到各用人单位的普遍好评和欢迎。

2.有较完备的实验实训条件和较强的师资队伍

平顶山学院现有基础医学实验教学平台、公共课与公共卫生实验教学平台、临床技能培训实验教学平台及药学实验教学平台。基础医学实验教学平台有解剖学实验室（开展系统解剖学、局部解剖学、断层解剖学、口腔解剖学、麻醉解剖学等实验）、形态学实验室（含病理解剖学实验室、病原生物学实验室、细胞生物学实验室、寄生虫学实验室、组织胚胎学实验室、显微镜室。开展组织与胚胎学、病理学、病原生物学、细胞生物学等实验）、机能学实验室（开展生理学、病理生理学、药理学等试验）和分子医学实验室（含生物化学实验室、免疫学实验室，开展生物化学与分子生物学、免疫学、医学遗传学等实验）。实验设施符合专科专业规范要求，拥有解剖尸体及模型，基础医学机能实验、形态学设备、ECS模拟人、人体心肺复苏模型、心肺听诊与腹部触诊仿真电子标准化病人综合教学系统、麻醉呼吸机、心电监护仪、除颤器等先进的教学实验仪器设备，其中用于医学检验技术专业的千元以上实验教学设备120余台（件），总价值600万元，专业课实验开出率100%，能满足医学检验技术专科实验教学的需要。

平顶山学院拟增设的医学检验技术专业，师资力量雄厚，有专业课教师25人，其中专业基础课教师11人，专业课教师14人。高级职称11人，占该专业教师44 %。博士4人，硕士研究生20，双师型教师8人。有全国卫生职业教育教学指导委员会委员1人，全国卫生行业指导委员会医学类专业教学指导委员会主任委员1人，全国卫生行业指导委员会临床医学分委会主任委员1人。全国护士执业资格考试命审题专家15人，全国卫生类人力资源分析专家3人，中高级职称专任教师均承担过医学类专业课程的教学、科研工作。

3.有充足的临床实践条件
平顶山学院拥有一所直属附属医院----平顶山市第一人民医院，为三级甲等综合性医院，开放床位1500张，设置110个临床医技科室，博士和硕士研究生学历153人，高级卫技人员202名，装备有罗氏模块式全自动分析仪、日立全自动生化分析仪、日本全自动五分类血细胞分析仪、美国全自动尿沉渣分析仪、瑞士全自动酶免分析仪、美国全自动血培养仪、美国全自动细菌鉴定、药敏分析仪、罗氏全自动基因扩增仪等先进的仪器设备，能开展本地区常见病、多发病、疑难重症患者的诊疗业务。医院检验科设有临床检验、生化检验、细菌检验以及分子生物学检验4个部门，完全能满足医学检验技术专科学生临床见习、实习需要。此外，有平煤集团总医院、平顶山市第二人民医院、宝丰县人民医院等10余家二级甲等以上综合性的教学医院，完全能满足医学检验技术专业学生实践教学的需要。

二、专业筹建情况

经过多年的建设发展，我校医学教育办学实力不断增强，师资队伍结构合理，实验教学条件可以满足医学专业教育的要求，人才培养质量不断提高，为社会输送了大批医疗卫生技术人才，社会认可度和社会声誉不断提高，医学学科专业群已经成为我校主要的办学增长点。为全面落实学校 “十二五”专业发展规划，我校自2011年开始，加大对医学类专业建设的支持力度，并将开设医学检验技术专业作为“十二五”医学专业的重要任务。为此，学校围绕医学检验技术专业开办条件，大力加强师资队伍、实验室、实践教学基地等方面的建设工作。三年来，学校先后引进硕士以上医学检验技术专业教师5名，选派23名教师到国内医学重点院校访学进修、挂职锻炼，全面学习借鉴高水平院系办学经验，为开设医学检验技术做好了师资储备。学校先后投入780万元，专门用于完善医学检验技术专业实验室建设，新增附属医院3个，使校外实践教学医院数量达到15个，实验教学条件已经达到开设既定规模专业实验教学的要求。新增医学类图书24万册。目前平顶山学院办学条件充足，有精良的课程教学设备和场地，丰富的图书及网络资源，优越的学生宿舍、食堂、体育活动场地、素质教育基地等配套设施，医学检验技术专业教师队伍充实，已经具备2015年开办医学检验技术专科专业的基础和条件。

三、学校专业发展规划

（一）指导思想

紧密结合平顶山市及周边区域对医疗卫生人才的需求，面向农村基层医院和市县社区医院，按照培养具有扎实医学理论知识和医学检验技能、在1-2个专业领域具有较强能力的基层医疗检验人才培养目标的要求，积极探索学校-医院相互融合的人才培养模式，打造专业特色，提升人才培养质量，力争在5年内达到全省同类院校医学检验技术专业先进行列。

（二）专业建设目标
学校将重点支持医学检验技术办成课程设置合理、教学设施完备、师资水平较高、管理制度健全、教学观念新颖、教学手段先进、教育教学质量较高和办学效益良好的专业。到2020年，使在校生规模稳定在300人左右；专兼职教师人数达到40人，其中具有博士学位的教师比例达到30%以上；加大教师进修培养力度，使双师型教师数量达到50%以上；进一步完善实践教学条件，每年增加实验室投入300万元，用于校内实验室建设；加强与平顶山市政府的协调力度，使直属医院数量达到5个，附属医院数量增加到20个左右；加强课程建设和课程改革，全部课程达到合格标准基础上，完成8门校级以上精品资源共享课程的建设；推进教学改革，提高教学质量，使学生初次就业率达到90%以上，就业质量超过全省同类院系平均水平，进入先进行列。

（三）任务和措施

1.师资队伍建设
加大人才引进、培养的力度，尽快形成合理的师资梯队，保证专业教学质量的稳步提高。学校已制定切实可行的师资培养及引进规划，按照在职培养硕士以上研究生及积极引进教授（博士）并举的原则，重点增加博士研究生比例，努力培养或引进一批学科带头人，认真做好青年教师的“传、帮、带”工作，使医学检验技术专业专任教师职称学历结构更趋合理，造就一批教育教学观念新、改革意识强、师德高尚、有较高专业技术水平和较强教学能力的教师队伍。

2.实践教学条件建设
为提高学生实践操作技能，学院计划每年投入300万元用于添置和更新先进的实验教学设备，保证医学检验技术（专科）专业教学和科研的需要。同时，加强实验教学人员的培养，不断提高实验教学人员队伍的整体素质，健全实验室管理制度，充分发挥各实验中心在教学和科研中的重要作用。

3.加强附属医院建设，提高临床教学质量
进一步优化附属医院结构，加强附属医院建设，提高附属医院的医疗、科研、教学水平。坚持以高等医学教育为导向，强化医院临床教学职能，完善临床教学管理体系和制度，加强教师培训、上岗资格认证、教学职称评定等工作，尽快使其成为有较高医疗水平、较强教学能力的临床实践教学主干基地，达到医疗、教学双丰收。

（四）保障机制

1.加强组织领导

加强和改善对专业建设工作的领导，充分发挥教学指导委员会的作用，加强教育宏观政策和发展战略研究，提高专业建设科学化水平。充分发挥院系在专业建设中的主体作用，组织制订科学合理的专业建设规划，不断完善人才培养方案，确保专业建设和教学水平不断提高。

2．完善管理制度

建立健全专业建设领导责任制度和专业负责人制度，完善专业建设管理制度（包括建立专业建设评估与检查制度），督促各院系扎实推进专业建设工作。把人才培养模式创新作为专业建设的重要工作，建立促进人才培养模式创新的管理制度和评价体系。实行课程讲授主讲教师制，制定完善教授、博士为学生讲授基础课的实施方案，完善教学激励和约束机制。 

3.保障经费投入

建立经费保障机制，逐年增加专业建设专项经费，明确专业建设经费的使用项目。按照统一规划、单独核算、专款专用的原则，实行项目管理，提高资金使用效益。

四、人才需求预测情况

《河南省卫生统计提要》显示，截至2012年底，全省每千乡村人口拥有卫生技术人员仅1.39人。我省县级医疗机构具有本/专科学历者占50.2％，中专占41.5％，无专业学历占8.3％；乡镇卫生院本/专科仅占21.1％，中专占59.8％，无专业学历占12.2％。因此，无论从整体数量上还是从卫生人员学历分布差异上，农村卫生人力资源状况令人堪忧，不能适应人民群众日益增长的卫生服务需求，严重阻碍了农村经济的发展和农民奔小康目标的实现，与中原经济区建设需求不相适应。《河南省“十二五”卫生事业发展规划》明确提出：以促进城乡统筹发展为重点，全面加强基层医疗卫生服务体系建设。实施县级医院服务能力“倍增计划”，进一步完善乡镇卫生院的基础设施、基本设备，继续加强社区卫生服务中心（站）建设。最新统计资料显示，2013年河南省总人口已达到10543万人，而检验师（士）15169人，其中基层医疗卫生机构仅3046人，基层医院，特别是农村缺乏高层次医学检验技术人才现状已经成为制约我省农村卫生事业发展的主要因素。《中国2001～2015年卫生人力发展纲要》指出，要大力加强农村卫生人才队伍建设，实施“全国县乡村实用人才工程”，要求各地制定优惠政策，引导卫生技术人才到农村工作，促成有条件的医学院校定向为农村培养人才。在此背景下，平顶山学院开设医学检验技术（专科）专业，不仅可服务于河南全省，还可以辐射周边及中西部地区。

平顶山学院开设医学检验技术（专科）专业将紧贴河南省高层次医学人才需求，努力实现与省内现有医学院校的差异化发展，人才培养规格定位明确，毕业生将具有广阔的就业前景和发展空间。


注：申请目录外专业只填写表7,可不再填写此表。

3.申请增设专业人才培养方案

	注：应包括培养目标、基本要求（素质要求、能力要求、知识结构要求）、修业年限、主要课程、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容。
一、培养目标：

培养具有良好的思想品质和职业道德，掌握基础医学、临床医学检验技术等方面的基本知识、基本理论和基本技能，具有一定的自学能力、科研能力和独立分析和解决问题能力，能在各级医疗、预防、保健机构从事临床医学检验技术的高技能实用型人才。

二、基本要求：

（一）素质要求

1.思想道德要求  树立科学的世界观、人生观、价值观和社会主义荣辱观；热爱祖国，热爱医学卫生事业；关爱病人，具有人道主义精神；具有维护民众健康的责任心和社会责任感；具有法律意识，诚实守信，爱岗敬业，严谨务实，遵纪守法；具有职业道德修养和团队精神；热爱医学检验工作，有为人民医药卫生事业献身的精神。

2.职业素质要求

（1）人文素质：具有一定的人文社会科学和自然科学知识，了解医学检验技术与人文社会科学之间的内在联系，明礼诚信，尊师重道，尊重患者个人信仰，理解他人的人文背景及文化价值，具有良好的文化修养和医患沟通能力。

（2）专业素质：掌握医学检验专业的基本知识、基本理论和基本技能，具有独立进行常规医学检验的能力，能了解医学检验技术理论前沿和发展动态，具备持续自我完善的终身学习观念。

（3）身心素质：具有积极、乐观、向上的精神面貌，具有较好的身体素质和心理素质，能适应地方经济和医疗卫生事业发展的需要。 

（二）能力要求　　

1．能熟练进行各种临床标本的采集、标本处理、各种生化、免疫、微生物等常规项目的检验工作，能正确分析检验结果，发送检验报告。

2．能熟练进行分泌物的DNA检验，PCR定量分析仪的室内质控、操作及维护。

3．能熟练进行血、尿、大便常规及血型鉴定的检验工作。

4．会熟练使用血球计数仪、血型鉴定仪、尿液分析仪、凝血分析仪、化学发光免疫分析仪等仪器，并能进行室内质控、操作及维护工作。

（三）知识结构要求　　

1、了解马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、三个代表的重要思想、科学发展观和法律基本常识，具有较高层次的人文基础知识。

2、初步掌握本专业需要的化学、物理、生物、数学、英语、语文等方面的文化基础知识和基本理论。

3、熟练掌握基础医学、医学检验技术方面的基本理论知识和相关的临床医学知识。

4、具备英语和计算机等方面的基本知识。熟悉医学文献检索、资料调查的基本知识。

5、了解国家卫生工作及临床实验室管理的有关方针、政策和法规。

(四)毕业后可从事的生产岗位

毕业后主要在医院检验科、卫生检验中心、医学类实验室检验等从事临床检验、临床生物化学检验、临床微生物检验、血液学检验、免疫学检验、分子生物学检验等工作。

三、招生对象与学制
高中应届毕业生，中职对口招生。学制3年。

四、主干学科及主要课程

（一）主干学科

基础医学、临床检验。

（二）主要课程

1．通识必修课  计算机文化基础、大学英语、马克思主义基本原理、大学体育等相关课程。

2．学科基础课  人体解剖学、生物化学、无机化学、有机化学、分析化学、生理学、医学微生物与免疫学、病理学、卫生统计学等相关课程。

3．专业必修课  临床医学概要（内、外、妇、儿）、临床检验基础、血液学检验、免疫学检验、微生物学检验、生物化学检验、寄生虫学检验、医学检验基本技术等相关课程。

五、主要实践性教学环节

1．军事训练与国防教育  2周。在新生入学报到后进行。

2．社会实践  4周。寒假1周，暑假2周。

3．课内实践  人体解剖学、生理学、生物化学、病原微生物与免疫学、临床医学概要（内、外、妇、儿）、临床检验基础、血液学检验、免疫学检验、微生物学检验、生物化学检验、寄生虫学检验、医学检验基本技术等核心课程的实验实训。按教学计划进行。

4．专业见习  2周。在第4学期最后2周到医院见习。

5．岗前综合技能培训  2周。在第4学期末临床见习后、毕业实习前进行。
6．毕业实习  40周。在第5～6学期进行，其中内科4周、外科4周、急诊科2周、检验科30周。

六、教学计划

见附表一。


4.教师基本情况表

	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	专业

技术

职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事

专业
	拟任

课程
	专职

/

兼职

	1
	王怀生
	男
	52
	教授
	中国医科大学、医学、学士
	郑州大学、医学、硕士
	基础

医学
	人体解剖学
	专职

	2
	李  浩
	男
	39
	主任

技师
	第三军医大学，临床医学、学士
	第三军医大学，生物化学、硕士
	基础

医学
	生物化学
	兼职

	3
	陈  秋
	男
	39
	讲师
	华中科技大学、临床医学、学士
	郑州大学、临床医学、硕士
	基础

医学
	药理学
	专职

	4
	陈超华
	男
	34
	主管

检验师
	新乡医学院、医学检验、

学士
	新乡医学院、

医学检验、学士
	基础

医学
	血液学检验
	兼职

	5
	刘晓华
	女
	30
	主治

医师
	郑州大学、

临床医学
	泸州医学院、

病理学、硕士
	基础

医学
	病理检验技术
	兼职

	6
	杨淑改
	女
	38
	副教授
	郑州大学、临床医学、学士
	郑州大学、临床医学、硕士
	临床

医学
	分析化学
	专职

	7
	王福安
	男
	46
	副教授
	郑州大学、临床医学、学士
	郑州大学、临床医学、硕士
	临床

医学
	临床医学  概要
	专职

	8
	李  钦
	男
	50
	副教授
	郑州大学、临床医学、学士
	郑州大学、临床医学、硕士
	临床

医学
	临床医学  概要
	专职

	9
	夏惠丽
	女
	49
	副教授
	湖南医科大学、医学、学士
	郑州大学、医学、硕士
	临床

医学
	临床实验室管理
	专职

	10
	郑新华
	女
	42
	副教授
	郑州大学、临床医学、学士
	郑州大学、病理学与病理生理学、硕士
	基础

医学
	病理学
	专职

	11
	吴孔菊
	女
	46
	副教授
	河南医科大、预防医学、学士
	河南医科大、预防医学、学士
	预防医学
	医用化学
	专职

	12
	汤万权
	男
	30
	讲 师
	平顶山学院、化学、学士
	广州中医药大学、中西医结合、博士
	基础医学
	分析化学
	专职

	13
	屈跃军
	男
	43
	副主任检验师
	河南医科学大学，医学检验，学士
	郑州大学，生物化学和分子生物学，硕士
	基础医学
	检验仪器分析，医学检验基本技术
	兼职

	14
	范卫卫
	女
	32
	讲 师
	烟台大学、药学、学士
	中国科学院昆明植物研究所、药物化学、博士
	基础医学
	生物化学检验
	专职

	15
	李岳美
	女
	31
	讲 师
	郑州大学、病理学、学士
	郑州大学、病理学、硕士
	基础医学
	病理学
	专职

	16
	郝丽亚
	女
	31
	讲 师
	重庆医科大学、解剖、学士
	重庆医科大学、解剖、硕士
	基础医学
	人体解剖学
	专职

	17
	刘  丽
	女
	28
	讲 师
	河南师范大学、生物、学士
	河南师范大学、生物、硕士
	基础医学
	微生物学检验
	专职

	18
	袁  汀
	男
	29
	检验技师
	新乡医学院，医学检验，学士
	郑州大学，临床检验，硕士
	临床医学
	临床检验

基础
	专职

	19
	王慧晶
	女
	31
	主管

技师
	青岛农业大学生物技术
学士
	扬州大学
生物化学与分子生物学
硕士
	基础医学
	输血技术
	兼职

	20
	王  轶
	女
	32
	主管

技师
	郑大医学院
临床医学
学士
	兰州大学
病原生物学
硕士
	基础医学
	微生物学检验
	兼职

	21
	马铈委
	男
	32
	讲 师
	新疆石河子大学、动物遗传育种与繁殖、农学博士
	新疆石河子大学、动物遗传育种与繁殖、农学博士
	基础医学


	免疫学检验
	专职

	22
	陶毅森
	男
	27 
	检验师
	桂林医学院、医药生物技术、学士
	桂林医学院、

医药生物技术、学士
	基础医学
	生物化学
	兼职

	23
	杨  海
	男
	27
	检验师
	黄河科技学院、医学检验、学士
	黄河科技学院、医学检验、学士
	基础医学
	临床

检验
	兼职

	24
	路琳君
	女
	33
	检验医师
	郧阳医学院，临床医学，学士
	郧阳医学院，临床医学，学士
	基础医学
	病理检验技术
	兼职

	25
	缪应业
	男
	39
	副主任

技师
	第四军医大学
	第四军医大学，微生物，硕士
	基础医学
	临床

检验
	兼职

	26
	房喜乐
	女
	29
	主管

检验师
	新乡医学院，医学检验，学士
	新乡医学院

医学，医学检验，学士
	基础医学
	寄生虫学检验
	兼职


5.主要课程开设情况一览表

	序号
	课程名称
	课程

总学时
	课程

周学时
	授课教师
	授课

学期

	1
	人体解剖学
	80
	5
	王怀生、郝丽亚
	1

	2
	医用化学（有机/无机）
	96
	6
	吴孔菊
	1

	3
	生物化学
	54
	3
	李浩
	2

	4
	分析化学
	72
	4
	汤万权、杨淑改
	2

	5
	病理学
	54
	3
	郑新华，王瑜
	2

	6
	药理学
	54
	3
	陈秋
	3

	7
	生物化学检验
	126
	7
	范卫卫
	3

	8
	血液学检验
	72
	4
	陈超华
	3

	9
	免疫学检验
	72
	4
	马铈委，张国庆
	4

	10
	微生物学检验
	112
	7
	汤万权，刘丽
	4

	11
	寄生虫学检验
	72
	4
	房喜乐
	3

	12
	临床检验基础
	136
	4/4
	袁汀
	3/4

	13
	检验仪器分析
	32
	2
	屈跃军
	4

	14
	病理检验技术
	32
	2
	路琳君
	4

	15
	临床实验室管理
	32
	2
	夏惠丽
	4

	16
	医学检验基本技术
	36
	2
	屈跃军
	3

	17
	临床医学概要
	108
	2/4
	王福安、李钦
	2/3


6.办学条件情况表

	专业名称
	医学检验技术（专科）
	开办经费
	370万元

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	11
	其中该专业

专职在岗人数
	26
	其中校内

兼职人数
	0
	其中校外兼职人数
	11

	可用于新专业的

教学图书（万册）
	20
	可用于该专业的

教学实验设备

（千元以上）
	120台（件）
	总 价 值

（万元）
	600

	序

号
	主要教学设备名称（限20项）
	型  号

规  格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	自动生化分析仪
	瑞士罗氏模块化
	1
	2005年7月

	2
	血细胞分析仪
	迈瑞BC-5800
	1
	2003年10月

	3
	全自动酶标仪
	安图
	1
	2005年12月

	4
	超高倍显微系统
	
	1
	2009年12月

	5
	全自动血凝分析仪
	德国BE公司Rackroter
	1
	2009年10月

	6
	尿液干化学分析仪
	迪瑞H-800
	1
	2012年10月

	7
	血沉仪
	Microtest1
	1
	2005年12月

	8
	血细胞分析仪
	Pentro DF120
	1
	2013年10月

	9
	血凝仪
	BE Compact X
	1
	2009年10月

	10
	电化学发光分析仪
	Cobas e411
	1
	2011年7月

	11
	生化分析仪
	日立7600
	1
	2011年7月

	12
	生化分析仪
	ADVIA
	1
	2011年7月

	13
	血培养仪
	BD
	1
	2009年10月

	14
	培养和鉴定仪
	仙德
	1
	2009年9月

	15
	干化学分析仪
	Vitros350
	1
	2009年9月

	16
	电泳仪
	
	4
	2012年9月

	17
	分光光度计（可见光）
	
	10
	2008年7月

	18
	分光光度计（紫外）
	
	10
	2008年7月

	19
	万分之一分析天平（半自动、电子）
	
	30
	2013年3月

	20
	血细胞分析仪
	
	1
	2012年12月


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单（见附件一）。

7.申请增设目录外专业的论证报告

	注：应包括拟设专业必要性和可行性分析、人才需求分析、国内外相关或相近专业比较分析；专业培养目标、业务范围（主要指知识、能力、素质结构）、专业办学条件及其它需要说明的问题和情况。



	（论证人员签名，并标明单位、专业领域、行政和专业职务）

年  月  日


8.医学类、中医学类、公安类专业相关部门意见

	（应出具省卫生部门、公安部门对增设专业意见的公函并加盖公章）




表一 医学检验技术（专科）专业教学计划表
	课程

类别
	课程名称
	学分
	学时
	开课学期和周学时数

	
	
	
	总计
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五、六

	
	
	
	
	
	
	16周
	18周
	18周
	18周
	

	必     修     课
	公共必修课
	马克思主义基本原理
	4
	72
	54
	18
	
	4
	
	
	教学见习2周
	毕

业

实

习

40

周



	
	
	思想道德修养与法律基础
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	1
	18
	18
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	大学英语
	7.5
	136
	136
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	计算机文化基础
	3.5
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	

	
	
	大学体育
	3.5
	68
	20
	48
	2
	2
	
	
	
	

	
	专业必修课
	医用化学（无机/有机）
	6
	96
	64
	32
	6
	
	
	
	
	

	
	
	分析化学
	4
	72
	64
	18
	
	4
	
	
	
	

	
	
	人体解剖学
	5
	80
	48
	32
	5
	
	
	
	
	

	
	
	生物化学
	3
	54
	36
	18
	
	3
	
	
	
	

	
	
	病理学
	3
	54
	36
	18
	
	3
	
	
	
	

	
	
	药理学
	3
	54
	36
	18
	
	
	3
	
	
	

	
	
	卫生统计学
	2
	36
	26
	10
	
	2
	
	
	
	

	
	
	临床医学概要
	6
	108
	72
	36
	
	2
	4
	
	
	

	
	
	细胞生物学、遗传学
	2
	32
	24
	8
	2
	
	
	
	
	

	
	
	生物化学检验
	7
	126
	72
	54
	
	
	7
	
	
	

	
	
	医学检验基本技术
	2
	36
	18
	18
	
	
	2
	
	
	

	
	
	血液学检验
	4
	72
	36
	36
	
	
	4
	
	
	

	
	
	免疫学检验
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	

	
	
	微生物学检验
	6
	112
	64
	48
	
	
	
	7
	
	

	
	
	寄生虫学检验
	4
	72
	36
	36
	
	
	4
	
	
	

	
	
	临床检验基础
	8
	136
	72
	64
	
	
	4
	4
	
	

	
	
	检验仪器分析
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	2
	
	

	
	
	病理检验技术
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	2
	
	

	
	
	临床实验室管理
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	2
	
	

	
	
	急救医学
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	2
	
	

	选修课
	输血技术
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	
	
	

	
	医学文献检索
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	

	
	分子生物学检验技术
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	

	
	专业英语
	2
	36
	28
	8
	
	
	
	
	
	

	
	医学心理学
	2
	36
	28
	8
	
	
	
	
	
	

	
	药敏试验技术
	1
	18
	6
	12
	
	
	
	
	
	

	
	卫生法规
	1
	18
	12
	6
	
	
	
	
	
	

	
	细胞培养技术
	1
	18
	12
	6
	
	
	
	
	
	

	
	免疫组织化学
	1
	18
	12
	6
	
	
	
	
	
	

	校内总学时及平均周学时
	121
	2126
	1378
	758
	27
	29
	29
	24
	
	

	毕业考试科目
	临床检验基础，血液学检验，微生物学检验


附件一

部分医疗仪器设备清单（千元以上）
	序号
	资产名称
	规格型号
	台（件）
	购置日期

	1
	自动生化分析仪
	瑞士罗氏模块化
	1
	2005年7月

	2
	血细胞分析仪
	迈瑞BC-5800
	1
	2003年10月

	3
	全自动酶标仪
	安图
	1
	2005年12月

	4
	超高倍显微系统
	
	1
	2009年12月

	5
	全自动血凝分析仪
	德国BE公司Rackroter
	1
	2009年10月

	6
	尿液干化学分析仪
	迪瑞H-800
	1
	2012年10月

	7
	血沉仪
	Microtest1
	1
	2005年12月

	8
	血细胞分析仪
	Pentro DF120
	1
	2013年10月

	9
	血凝仪
	BE Compact X
	1
	2009年10月

	10
	电化学发光分析仪
	Cobas e411
	1
	2011年7月

	11
	生化分析仪
	日立7600
	
	2011年7月

	12
	移动式C形臂X射线机
	OEC9800
	1
	2011-11-1

	13
	彩色超声诊断仪
	LOGIQE
	1
	2011-2-1

	14
	低温等离子灭菌箱
	SK-ID
	1
	2009-9-1

	15
	移动式C形臂X射线机
	GE7500
	1
	2011-8-1

	16
	放射线机图像数字化处理系统
	ANGELL-DR
	1
	2011-2-1

	17
	眼底激光
	VISULA532
	1
	2013-8-31

	18
	VR摄片机
	MS-18SN
	1
	2002-6-25

	18
	超声刀
	美国强生
	1
	2013-9-1

	20
	影像处理机
	潘泰克斯
	1
	2011-2-1

	21
	呼吸机
	Servo-I
	2
	2011-2-1

	22
	呼吸机
	Servo-I儿童型
	1
	2011-2-1

	23
	呼吸机
	Servoi成人型
	3
	2009-12-1

	24
	全自动生化分析仪
	GS400
	1
	2011-5-1

	25
	手术床
	多功能液压1118.01KO
	2
	2009-11-12

	26
	麻醉机
	Aespire
	7
	2009-11-12

	27
	切片机（冷冻）
	徕卡1900冰冻
	1
	2007-1-31

	28
	骨密度测量仪
	CUBA
	1
	2011-2-1

	29
	过氧化氢低温等离子灭菌器
	北京凯思普
	1
	2013-3-1

	30
	15导心电图机
	美国GE
	1
	2013-8-31

	32
	电解质分析仪
	
	2
	

	33
	电泳仪及电泳槽
	
	2
	

	34
	微量蛋白测定仪
	
	2
	

	35
	离心机
	
	3
	

	36
	酶标仪、洗扳机
	
	2
	

	37
	荧光显微镜
	
	2
	

	38
	光学显微镜
	
	60
	

	39
	血细胞分类计数仪
	
	2
	

	40
	生物安全柜
	
	2
	

	41
	全自动血细胞分析仪
	
	1
	

	42
	全自动血沉分析仪
	
	1
	

	43
	全自动尿液分析仪
	
	1
	

	44
	超声波清洗器
	
	1
	

	45
	电热高压灭菌器
	
	1
	

	46
	电热煮沸消毒器
	
	1
	

	47
	手提消毒器/FONT
	
	2
	

	48
	电冰箱
	
	8
	

	49
	染色架
	
	40
	

	50
	示教片
	
	40
	

	51
	黑色方格反应板
	
	40
	

	52
	微量加样器
	
	20
	

	53
	接种环
	
	40
	

	54
	接种针
	
	40
	

	55
	天平
	
	15
	

	56
	培养箱
	
	3
	

	57
	CO2培养箱
	
	2
	

	58
	分光光度计
	
	4
	

	59
	散射比浊仪
	
	4
	

	60
	投射比浊仪
	
	4
	

	61
	电泳仪
	
	4
	

	62
	酶标仪
	
	1
	

	63
	荧光显微镜
	
	1
	

	64
	水平离心机
	
	2
	

	65
	水浴箱
	
	2
	

	66
	沸水浴
	
	1
	

	67
	空气压缩机
	
	1
	

	68
	水式电热恒温培养箱
	
	3
	

	69
	包埋机
	
	2
	

	70
	切片机
	
	4
	

	71
	漂片处理机
	
	4
	

	72
	染色用玻璃缸
	
	10
	

	73
	HE染色机
	
	1
	

	74
	自动脱水机
	
	1
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